北碚府办发〔2021〕83号

重庆市北碚区人民政府办公室

关于印发《北碚区重大行政决策事项目录标准》

和《2021年度重大行政决策事项

目录》的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门，各人民团体、园城管委会，各在碚市属部门，有关单位：

《北碚区重大行政决策事项目录标准》和《2021年度重大行政决策事项目录》已经区第十八届人民政府第162次常务会议审议通过，报经区委同意，现印发给你们，并结合我区实际提出如下要求。

一、区政府办公室会同区司法局等单位进一步规范重大行政决策事项启动程序，每年统一编制并公布区政府本年度重大行政决策事项目录，明确具体承办单位（以下简称承办单位），对提请区政府常务会议审议的重大行政决策进行程序审查，督促承办单位认真履行决策前的相关程序。

二、承办单位要按照《重庆市重大行政决策程序规定》（重庆市人民政府令第337号）要求，严格落实公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定、决策公布等法定程序，认真抓好组织实施，按时提请区政府常务会议审议，并报告履行重大行政决策程序情况，确保程序正当、过程公开、责任明确。

三、区司法局负责重大行政决策的合法性审查，承办单位送请合法性审查，应当保证必要的审查时间，一般不少于7个工作日。

四、承办单位要建立跟踪重大行政决策执行情况和实施效果制度，对重大行政决策实施后明显未达到预期效果，公民、法人或者其他组织提出较多意见的重大行政决策进行决策后评估。同时承办单位要做好重大行政决策事项的档案管理，对决策过程和决策实施中的文件资料及时整理归档，实行决策程序全过程记录，保留影像资料。

五、各街镇、区政府各部门、各在碚市属部门和有关单位要结合工作实际，参照制定本单位年度重大行政决策事项目录。
附件：1.北碚区重大行政决策事项目录标准

2.2021年度重大行政决策事项目录

重庆市北碚区人民政府办公室

2021年11月9日

附件1

北碚区重大行政决策事项目录标准

为规范重大行政决策程序，提高决策质量，根据《重大行政决策程序暂行条例》（中华人民共和国国务院令第713号）和《重庆市重大行政决策程序规定》（重庆市人民政府令第337号）规定，结合我区实际，制定北碚区重大行政决策事项目录标准如下：

一、制定全区公共服务、市场监管、社会管理、环境保护等方面的重大公共政策和措施，包括：

（一）教育、文化、体育、旅游、城乡建设、科学技术、医疗卫生、城市管理、劳动就业、社会保障、住房保障等方面的；

（二）市场准入、产品质量监管、食品药品安全、知识产权保护、市场监管、商业服务、金融等方面的；

（三）公共安全、安全生产、交通运输、灾害防治及应急管理等方面的；

（四）民政、公安、民族事务、司法行政等方面的；

（五）生态环境保护和治理、农业、林业、水利、自然资源等方面的；

（六）实行政府定价（或政府指导价），且影响国计民生的重大公益事业服务价格的确定和调整。

二、制定全区经济和社会发展等方面的重要规划以及其他方面的重要的区域规划、专项规划，包括：

（一）国民经济和社会发展规划；

（二）国土空间规划；

（三）生态环境保护、产业发展和布局等行业专项规划；

（四）其他全域性涉及重大公共利益的规划。

三、制定全区开发利用、保护重要自然资源和文化资源的重大公共政策和措施，包括：

（一）重要文化遗产保护、合理利用方面的；

（二）国家级、重庆市风景名胜区保护开发方面的；

（三）其他重要的土地、山林、水资源等自然资源开发利用、保护方面的。

四、涉及在本区实施的重大公共建设项目、处置重大国有资产（资源）的，包括：

（一）全局性公共资源配置项目；

（二）征收面积较大的国有土地上房屋征收项目；

（三）政府投资金额较大的重大社会公益事业建设项目；

（四）对国民经济有重大影响的国有资产（资源）处置。

五、对全区经济社会发展有重大影响、涉及重大公共利益或者社会公众切身利益的其他重大事项。

本目录标准实行动态管理，根据实际情况适时调整。
附件2

2021年度重大行政决策事项目录

	序号
	决策事项
	承办单位
	计划完成时间

	制定北碚区教育事业“十四五”发展规划和

二〇三五远景目标
	区教委
	2021年9月

	北碚区工业和信息化发展“十四五”规划
	区经济信息委
	2021年底前

	重庆市北碚区“十四五”工业互联网发展

规划
	区经济信息委
	2021年底前

	北碚区城市基础设施建设“十四五”规划
	区住房城乡建委
	2021年底前

	北碚区综合交通运输“十四五”发展规划
	区交通局
	2021年底前

	北碚区农业农村现代化“十四五”规划
	区农业农村委
	2021年底前

	北碚区卫生健康发展“十四五”规划
	区卫生健康委
	2021年底前

	北碚区突发事件总体应急预案
	区应急局
	2021年底前

	北碚区应急管理“十四五”规划
	区应急局
	2021年底前

	制定北碚区文星湾大桥实施货车限行管理

措施
	区公安分局
	2021年6月

	制定重庆市北碚区集体土地征收补偿安置

实施办法
	区规划自然资源分局
	2021年7月

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪委

监委机关，区法院，区检察院，区武装部。

重庆市北碚区人民政府办公室              2021年11月9日印发